Is literis Petri Ataidei, quas in vrbe Mozambiquensi, antequam obiret, scriptas reliquerat, fuerat de bello magnitudine, quod à Calecutiensi parari existimabatur, admonitus. Id etiam Melindius Rex, cùm is ad illicius portum naues appulisset, significarat. Eaque de causa magnam in illo cursu celeritatem suscepserat, vt que eo, dum in Anchediuam insulam perueniret. Ibi Antonium Saldagnam, & Rodericum Laurentium, qui in ea insula hyemauerat, offendit. Inde cùm iam ver in regionibus illis inciperet, Cananorem profectus, è Rege Cananoris, & à Gonzalo Barbosa, qui Regis Emmanuelis negotia procurabat, de rebus à Pacie, co gestis certior factus est. Postridè autem illius diei, quo fuerat cum Rege Cananoris amantissime quorundam colloquutus, venit ad illum Arabs quidam cum pueri Lusitano, atque literis à Lusitanis, qui fuerant Capitiorū ad Suarī. pralis tempore capti, datis. Summa literarum hæcerat. Regis Calecutiensis opes fractas atque communutas esse: consilium, quo bellum fuerat suscepsum, post tantas clades acceptas (vt ab imperitis fieri solet, qui non ante, quām temeritatis poenas luant, rebus suis consulere nōrunt) ab omnibus improbari. Cuiutatis Principes eos admonuisse, vt scriberent ad Lusitanos. Duces, si pacem cum Rege Calecutiensi fieri vellent, nullum tempus magis ad eam opportū optari posse. Regem namque semper bellum illud detestatum fuisse. Esseque natura benignum, & in fide tuenda constantem. In literarum fine orabant, & obtulabantur, nē à consilio pacis abhorret. Fore namque, vt praetervilitatem, quæ posset ex ea Lusitanis afferri, vt ipsi miserima seruitute in libertatem vindicarentur. His lectis literis, Suarius Saracenum dimittere, & pugnare retinere voluit. Puer autem constantissime re fides & cōfianzia. pugnauit, dicens se nunquam tantum in se dedecimus admissurum, vt contra datam fidem, causam crudelissimæ cædis, quæ erat, si ille non rediret, Christianis, qui vincit iam remanserant, afferenda, metu mortis a seruitutis afferret. Suarius illis dimissis, Calecutiū res sus 2.

sis nauigare instituit. Cùm verò iam in Calecutiensi portu consistenteret, ijdem ciuitatis Princeps ad eum variā ciborum genera, & fructus multiplices, in signum amicitiae continuò misserunt. Quæ omnia ille repudiavit, adferens, se nullo modo quidquam ab eis, antequam pars fieret, acceperetur. Nunquam enim hostile munus villam iucunditatem hostibus attulisse. Venit deinde Coiebiquius Saracenus ille, cuius, vt antea dictum est, egregia in Lusitanos merita constiterunt. Cum illo autem duo ex captiis Lusitanis veniebāt: de pace agi continuò cœptum est. Principes orabant, vt Regis aduentum expectaret, qui erat intra quatuor dies venturus. Dixit Suarius, se pacem minimè datu<sup>r</sup>, nisi prius sibi Lusitani cum Mediolanensibus pacis & redderentur: & in eo perficit. De Lusitanis quidem Suarius cōfuisset illi facillimè satisfactum. De Mediolanensibus Calecutijs verò quomodo id, quod postulabatur, absque nefario scelere fieri posset, minimè videbant. Turpissimum namq; facinus existimabant, eos, qui fuerant in fidem recepti, contra datam fidem ad supplicium tradere. Quo autem illi rectius se gerebant, eō ducis nostri con<sup>tra</sup> Suarius filium reprehensione maiore dignū arbitror, qui plurimè esse statuebat, de duob. trans fugis & peregrinis supplicium sumere, quām tot ciues in libertatem afferere. Accedebat etiam turpissimæ timiditatis indicium, cū adeò pertinaciter in eo postulato perseveraret, quasi post res hostium afflitas, posset aliquid maximū malum à duobus illis hominib. in nostrorum perniciem comparari. Præterea qui in alijs perfidiā vindicandam arbitrantur, quo modo par est, vt eos, cum quibus pacem conciliari volunt, fidem violare compellant. Et vt nihil aliud dicam, cùm bellū cum hoste ciuium causa suscipiēdum sit, multò vigilantius est de ciuium salute, quām de hostium interitu cogitandū. Hæc quidem nō considerans Suarius, minimè de Lusitanorū vita, & de Coiebiqui etiam, qui propter Lusitanum nomen in summo discrimine versabar: statu & conditione sollicitus, cùm illius postulato, minimè sati<sup>l</sup> oppugnasset.